
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-17

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  ALLA 
MOVIMENTAZIONE  DI  STATUE  IN  MARMO  TRA  DUE  SEDI  MONUMENTALI  DEL 
COMUNE DI GENOVA - EURO 400,00 OLTRE IVA. CIG ZD230E97D1

Adottata il 09/03/2021
Esecutiva dal 17/03/2021

09/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-17

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  ALLA 
MOVIMENTAZIONE  DI  STATUE  IN  MARMO  TRA  DUE  SEDI  MONUMENTALI  DEL 
COMUNE DI GENOVA - EURO 400,00 OLTRE IVA. CIG ZD230E97D1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 3/03/2021, che approva i documenti pre-
visionali e programmatici 2021/2023;  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Premesso che:

 - con Delibera della Giunta Comunale n. 192 del 04/07/2019 la Civica Amministrazione ha provve-
duto all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per la realizzazione 
del Museo della Città di Genova – Genoa History Visitor Center, quale piattaforma per la valorizza-
zione delle istituzioni museali e culturali della città;
- la sede della nuova struttura è stata individuata nella “Loggia dei Banchi”, detta anche “della Mer-
canzia”, edificio di importante valore storico e culturale sito nel centro storico della città;

Considerato che:

- per la realizzazione di tale progetto è necessario rimuovere le cosiddette “Statue dei Benefattori”, 
grandi manufatti in marmo, fortemente danneggiati dai bombardamenti della Seconda Guerra Mon-
diale, provenienti dal demolito Ospedale degli Incurabili e allocate temporaneamente presso la Log-
gia dei Banchi, ma totalmente estranee all’origine e alla destinazione del sito;
- in attesa di una loro collocazione definitiva, in sede adatta alla loro conservazione, occorre proce-
dere al trasferimento temporaneo di tali manufatti, presso il complesso museale di S. Agostino, al 
fine di poter avviare i lavori di ristrutturazione dell’edificio, avendo notificato l’intervento oggetto 
del presente provvedimento alla competente Soprintendenza;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/199.0.0/111 si è proceduto all’affido dei servizi di movi-
mentazione delle suddette statue;

Premesso inoltre che:

-  l’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza.;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Tenuto conto che, per la corretta esecuzione delle prestazioni di cui sopra, è necessario anche proce-
dere all’affido dei servizi di assistenza tecnico conservativa;

Preso atto che l'intervento del restauratore consisterà nella verifica dello stato di conservazione delle 
opere in oggetto prima della loro movimentazione e la predisposizione di una relazione per ognuna 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di esse, provvisto di relativa foto, oltre a fornire la consulenza per lo spostamento. Le azioni di assi-
stenza del restauratore possono essere cosi distinte:
- foto generali con posizionamento delle opere nei vari spazi del Museo;
- documentazione fotografica delle singole opere in situ;
- schedatura delle singole opere, con stato di conservazione pre-lavori di imballo e movimentazione;
- velinatura in carta giapponese delle aree deboli di tavole e tele con collante specifico a seconda del 
materiale;
- assistenza alle operazioni di fasciatura e, in singoli casi, di posizionamento in cassa delle opere;
- assistenza nella movimentazione delle opere in area sicura;

Dato altresì atto che i professionisti, stante l’elevate specificità e l’urgenza delle prestazioni, vengo-
no ricercati tra quelli specializzati tra gli iscritti all’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato 
dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004 nel-
l’apposita categoria di riferimento; 

Dato inoltre atto che:

-  per il servizio in oggetto viene individuato la ditta Restauro e Conservazione Opere d’Arte di  
Piatti Monica & c. s.a.s., Viale Brigate partigiane 10/4, 16129 Genova P.I. 02753670104 (Benf. 
47386), che risulta iscritta all’Albo dei Restauratori di cui sopra nel settore n. 2 “Superfici decorate 
dell’architettura”;

- il servizio viene affidato per € 400,00 oltre Iva 22%, per complessivi € 488,00 importo ritenuto 
congruo, come da relazione tecnica del Referente responsabile, prot.n.27351/2021 conservata agli 
atti dell’ufficio;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00 ;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa e nel rispetto dell’art. 36 n.2 lette-
ra a) del D.Lgs. 50/2016, l’intervento di assistenza tecnico conservativa per la movimentazione del-
le opere in marmo fra due sedi comunali alla ditta Restauro e Conservazione Opere d’Arte di Piatti 
Monica & c. s.a.s., Viale Brigate partigiane 10/4, 16129 Genova P.I. 02753670104 (Benf. 47386), 
CIG ZD230E97D1 per € 400,00 oltre Iva per complessivi € 488,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


2) di dare atto che il soggetto è stato individuato fra gli iscritti all’Albo dei Restauratori di beni cul-
turali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del 
D.Lgs. 42/2004, nel settore n. 2 “Superfici decorate dell’architettura”;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 488,00 (di cui € 400,00 di imponibile ed € 88,00 per 
Iva  22%)  al  capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.29  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e 
riparazioni" del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di oggetti di valore, ambito commerciale, sul bilancio 2021 (IMP. 2021/6907) in favore di Restauro 
e Conservazione Opere d’Arte Genova (Benf. 47386), CIG ZD230E97D1

4) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ALLA MOVIMENTAZIONE DI 
STATUE IN MARMO TRA DUE SEDI MONUMENTALI DEL COMUNE DI GENOVA - 
EURO 400,00 OLTRE IVA. CIG ZD230E97D1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


